SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.001602/2022-15

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 4° ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2018

PROCESSO: 00610096.001602/2022-15
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 04/2018 - CPL/LACEN/SESAP
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA  PRÓSPERA GERADORES E SERVIÇOS EIRELI - ME
INSTRUMENTO: 4° Aditivo ao Contrato nº 119/18.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA– DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contrato nº 119/18, de acordo com a Informação
de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 18968652), processo SEI nº
00610096.001602/2022-15, passando a referida cláusula à seguinte redação:

(...)

Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2002 238501 - Manutenção
da Rede de Laboratórios - LACEN
Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos
do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30.25 - Material para Manutenção de Bens Móveis.
Valor: R$ 2.000,57 (dois mil reais e cinquenta e sete centavos) - ANO 2023
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e Equipamentos.
Valor: R$ 6.583,83 (seis mil quinhentos e oitenta e três reais e oitenta e três
centavos) - ANO 2023
Instrumento Contratual Vigente: 4º Aditivo - Contrato nº 119/2018 (vigência:
30/11/2023).

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.

Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica]

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18983107         SEI 00610096.001602/2022-15 / pg. 1

Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 07/03/2023,
às 18:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 18983107 e o código CRC 384DBE73.

Referência: Processo nº 00610096.001602/2022-15 SEI nº 18983107

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18983107         SEI 00610096.001602/2022-15 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

42 - Ano 90 • Nº 15.381	 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte	 Natal, 8 de março de 2023

HOSPITAL Dr. JOSÉ PEDRO BEZERRA – HJPB/SESAP
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2022- Processo n° 00610419.000001/2023-78
CONTRATANTE: Hospital Dr. José Pedro Bezerra – HJPB e a Empresa PROMEDICARE MANUTENÇÃO EM
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.
OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto pactuar a prorrogação do prazo de execução por um período de 12
(doze) meses, referente a prestação de Serviços Exclusivos de manutenção preventiva e corretiva, com reposição
de peças para 02 (dois) BISTURIS marca MEDCIR modelo POWERCUT 300, sendo distribuídos no setor ci-
rúrgico desta Unidade Hospitalar, conforme quantidades e especificações constantes no anexo I deste Contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: A prorrogação se dá conforme disciplina o disposto no Art. 57, inciso II, até o limite de
60 (sessenta) meses, da lei 8.666/93 em sua atual redação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
24.131.10.302.2003.2382 – Manutenção das Unidades Hospitalares
0001 – Rio Grande do Norte
Elemento de despesa: 3390-39-17 (Manutenção Conservação Máquinas e Equipamentos).
3390-30-58 (Material para Manutenção de Equipamentos Hospitalar)
Fonte: 0.6.00.000600 Recursos do SUS 160 0600000600
VIGÊNCIA: 05/03/2023 a 04/03/2024
VALOR TOTAL DO ADITIVO R$ 15.149,52 (Quinze mil, cento e quarenta e nove reais e cinquenta e dois cen-
tavos)
SIGNATÁRIOS José Carlos Leão da Silva – Contratante e Zélia Maria Cosme de Carvalho – Contratada.
TESTEMUNHAS: Élica Teodósio da Silva Gomes - CPF: 086.830.284-88
José Moura de Souza - CPF: 156.403.454-20
Natal/RN, 07 de fevereiro de 2023.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 4° ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2018
PROCESSO SEI: 00610096.001602/2022-15
MODALIDADE: Pregão Eletrônico N° 04/2018 - CPL/LACEN/SESAP
INSTRUMENTO: 4° Aditivo ao Contrato nº 119/18.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA PRÓSPERA GERADORES E
SERVIÇOS EIRELI - ME
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA– DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA do Contrato nº 119/18, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID:
18968652), processo SEI nº 00610096.001602/2022-15, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2002 238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios - LA-
CEN
Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30.25 - Material para Manutenção de Bens Móveis.
Valor: R$ 2.000,57 (dois mil reais e cinquenta e sete centavos) - ANO 2023
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e Equipamentos.
Valor: R$ 6.583,83 (seis mil quinhentos e oitenta e três reais e oitenta e três centavos) - ANO 2023
Instrumento Contratual Vigente: 4º Aditivo - Contrato nº 119/2018 (vigência: 30/11/2023).
Natal/RN, 07 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 7º ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/18
PROCESSO SEI: 00610096.000883/2022-81
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 17/2018
INSTRUMENTO: 7º Aditivo ao Contrato nº 54/18.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA ELEVADORES MASTER LTDA ME
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 7º Aditivo ao Contrato nº 54/18, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira
(ID: 18952024), processo SEI nº 00610096.000883/2022-81, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 36.400,00 (trinta e seis mil e quatrocentos reais) - ANO 2022.
Valor: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) - ANO 2023.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30.25 - Material para Manutenção de Bens Móveis.
Valor: R$ 60.858,00 (sessenta mil oitocentos e cinquenta e oito reais) - ANO 2022.
Valor: R$ 43.470,00 (quarenta e três mil quatrocentos e setenta reais) - ANO 2023.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.17 - Manut. Conserv. Máquinas e Equipamentos.
Classificação Funcional Programática: 24132 10 122 0100 258401 - Manutenção e Funcionamento de Unidades
Administrativas.
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Natal/RN, 07 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 82/2022
PROCESSO SEI: 00610127.000953/2023-77
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 26/2020
INSTRUMENTO: Contrato 82/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA CNDT - CENTRO DE NEFRO-
LOGIA, DIÁLISE E TRANSPLANTE LTDA.
OBJETO: Substituição de fiscal do contrato supracitado, no âmbito do Hospital Regional Alfredo Mesquita Filho​​
, dispensando a servidora Débora Thais de Aguiar Sena, matrícula nº 238.888-0, e designando a servidora Nataly
Augusta Nunes da Silva, matrícula nº 223458-0, conforme Processo nº 00610127.000953/2023-77, passando as-
sim a CLAUSULA DÉCIMA OITAVA – DOS GESTORES E FISCAIS DO CONTRATO à seguinte redação:
CLAUSULA DÉCIMA OITAVA – DOS GESTORES E FISCAIS DO CONTRATO:
A servidora Nataly Augusta Nunes da Silva, matrícula nº 223458-0, exercerá a função de fiscal deste contrato, no
âmbito do Hospital Regional Alfredo Mesquita Filho, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Natal/RN, 07 de Março de 2023. Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 9° ADITIVO AO CONTRATO Nº 84/2017
PROCESSO SEI: 00610096.001216/2022-15
MODALIDADE: Concorrência Pública n° 003/2016 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: 9° Aditivo ao Contrato nº 84/2017.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA SAMA - SERVIÇO DE ASSIS-
TÊNCIA MÉDICA AMBULATORIAL LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA– DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA do Contrato nº 84/2017, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID:
18864041), processo SEI nº 00610096.001216/2022-15, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 4.208.478,66 (quatro milhões, duzentos e oito mil quatrocentos e setenta e oito reais e sessenta e seis
centavos) - 2022
Fonte de Recursos: 0.100 - Recursos Ordinários.
Valor: 6.460.903,86 (seis milhões, quatrocentos e sessenta mil, novecentos e três reais e oitenta e seis centavos)
- 2023

Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculado de Impostos.
Classificação Funcional Programática: 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.34.02 - Substituição Mão de Obra (LFF, Art. 18) - Médicos
Contrato: Nº 84/17 - 9ª Termo Aditivo - SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E AMBULATORIAL LTDA
- SAMA.
Período: 09.08.2022 até 31.12.2022 & 01.01.2023 Até 08/08/2023.
Natal/RN, 07 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 130/2022
PROCESSO SEI: 00611056.000068/2022-51
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação - Chamada Pública 004/2021
INSTRUMENTO: Contrato nº 130/22.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA SORT - SERVIÇOS DE CLINI-
CA MEDICA, ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do Contrato nº 130/22, conforme Informação de Adequação Orçamentária ID nº 18908079, processo SEI
nº 00611056.000068/2022-51, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, Internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Valor: R$ 2.701.760,00 (dois milhões, setecentos e um mil, setecentos e sessenta reais ) - 2022
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
Valor: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) - 2023
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Natureza da Despesa: 33.90.39.50 - Serv. Médico, Internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Valor: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) - 2023
Fonte de Recursos: 0.600 - Recursos do SUS.
Natureza da Despesa: 33.90.39.50 - Serv. Médico, Internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Natal/RN, 07 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 8º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 81/20
PROCESSO SEI: 00610406.000082/2019-79
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INSTRUMENTO: Contrato 81/20 - Processo nº 00610406.000082/2019-79
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA SERVPROL SERVIÇOS E CO-
MÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
OBJETO: Substituição de fiscais do contrato supracitado, no âmbito das unidades Hospital Dr. José Pedro Bezerra,
Hospital Regional Tarcísio de Vasconcelos Maia, e inclusão do fiscal do Hospital Dr. João Machado, conforme
Processo nº 00610406.000082/2019-79, passando assim a CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FISCAL
DO CONTRATO à seguinte redação: Os servidores abaixo listados ficarão responsáveis pelo acompanhamento e
fiscalização deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993:
Hospital Regional Tarcísio de Vasconcelos Maia - Mossoró/RN→ Cleide de Aquino Elias – 152.502-6;
Hospital Dr. José Pedro Bezerra – Natal/RN→ Raquel Katuisia Bezerra da Silva - 216.955-0 (Fiscal), Natália da
Rocha Viana Nascimento - 201.586-2 (Suplente de Fiscal)
Hospital Dr. João Machado - Natal/RN → Ana Cristina da Silva Moreira - Matricula 155.837-4.
Natal/RN, 07 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO CONTRATO N° 78/23 PROCESSO SEI: 00610204.000187/2022-08
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA QMS DO BRASIL SERVIÇOS
DE CERTIFICAÇÃO LTDA – ME.
OBJETO: Este instrumento tem por objeto Contratar um organismo de certificação credenciado para realizar a au-
ditoria de recertificação da gestão da qualidade, no Hemocentro Coordenador do Rio Grande do Norte, conforme
normas NBR ISO 9001/2015 (ou subsequente, caso a referida norma seja atualizada
VALOR: R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais)​
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Valor: R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais) de Janeiro a dezembro 2023.
Valor: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) de Janeiro a dezembro 2024.
Valor: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais) de Janeiro a dezembro 2025.
Classificação Funcional Programática: 10 302 2003 238401 - Manutenção da Rede de Serviços de Hematologia
e Hemoterapia.
Fonte de Recursos: 0.500 – Recursos não Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.05 - Serviços Técnicos Profissionais
FISCALIZAÇÃO: Nos termos do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993, serão designados os representantes abaixo
indicados, para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observa-
dos. O acompanhamento será feito pela servidora Danielle Pinheiro de Paula Guimarães, matrícula nº 218.286-6.
VIGÊNCIA: A vigência do contrato terá validade a partir da data de assinatura, eficácia com a publicação do ex-
trato no DOE e vigência segundo a NBR ISO 9001:2015 (ou subsequente, caso a referida norma seja atualizada),
pelo período integral de 36 meses. Natal/RN, 06 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Ana Cristina de
Araujo Carneiro pela contratada.

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023
Processo: 00610209.000322/2022-67
Objeto: Registro de Preço para futura aquisição de Produtos de Terapia Nutricional Enteral em Sistema Aberto a
fim de atender aos Hospitais da Rede Estadual, ao Serviço de Atendimento Domiciliar (SAD), às Demandas Judi-
cias e ao Hospital da Polícia Militar, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Edital. A abertura das propostas será no dia 21/03/2023, às 09h e a sessão de disputa será no
dia 21/03/2023 e terá início às 10h, no site www.licitacoes-e.com.br. (Horário de Brasília-DF). O Edital se encon-
tra à disposição dos interessados no referido site com nº de identificação: 985788 e no site www.compras.rn.gov.br.
Informações na CPL/SESAP–e-mail:sesap.cpl@gmail.com - no horário das 08h às 17h de segunda à sexta-feira.
Natal/RN, 07 de março de 2023.
José Nilton Moreira Júnior - Pregoeiro - CPL/SESAP/RN.

SESAP/Fes
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610084.000116/2023-91
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor
de R$ 106.932,11 (Cento e seis mil, novecentos e trinta e dois reais e onze centavos) relativo a dívida que esta
SESAP possui com a empresa CARDIODIAGNÓSTICO LTDA, CNPJ 35.650.324/0001-50, conforme abaixo
discriminado:

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 4° ADITIVO AO C. Nº 119/2018 (19003017)         SEI 00610096.001602/2022-15 / pg. 3

	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18983107
	Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 4° ADITIVO AO C. Nº 119/2018 (19003017)